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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Вода в атмосфере существует в трех агрегатных состояниях: жидком (вода), твердом (лед) и

газообразном (водяной пар). Общее количество воды в столбе воздуха определяет характер

радиационного обмена, влажностного и теплового режимов. Для оценки запаса водяного пара в

вертикальном столбе безоблачной атмосферы единичного сечения используется величина

влагосодержания. Для оценки общей массы сконденсированной воды (капель и кристаллов) в

столбе облачной атмосферы используется величина водозапаса.

На сегодняшний день существует множество теоретических и экспериментальных работ,

связанных с изучением пространственно-временных распределений водяного пара и

микрофизических параметров облачности. Для оперативного определения характеристики

влажности в различных районах земного шара используются спутниковые методы. Как указано в

работе С.П. Образцова, типичные средние погрешности восстановления влагосодержания и

водозапаса по спутниковым измерениям – 15 % и 23 % соответственно.

При определении водозапаса облачности спутниковыми методами применяются ее

количественные и качественные характеристики, восстановленные по измерениям в каналах

видимого (ВД), инфракрасного (ИК) и ближнего ИК (БИК) диапазонов. Для оценки

влагосодержания, средствами дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ), как правило,

используется измеренное поглощение водяного пара в различных диапазонах спектра.

Микроволновое (МКВ) излучение, регистрируемое спутником, чувствительно к типу и состоянию

земного покрова. Вследствие этого определение влагозапаса атмосферы в основном проводится

над морской поверхностью, спектральная излучательная способность которой хорошо известна и

существует целый ряд эмпирических зависимостей для ее вычисления в зависимости от угла

наблюдения, скорости ветра и солености воды.

Отечественные космические аппараты (КА) серии «Метеор-М» имеют в своем составе

комплект измерительной аппаратуры, в который входят МКВ радиометр МТВЗА-ГЯ (Модуль

Температурно-Влажностного Зондирования Атмосферы) и сканер МСУ-МР (Многозональное

Сканирующее Устройство Малого Разрешения). Радиометр МТВЗА-ГЯ принимает собственное

излучение Земли и атмосферы в 29 спектральных каналах, в том числе в полосах поглощения

кислорода и водяного пара (52 – 57 ГГц и 183 ГГц) предназначенных для определения

температурно-влажностной структуры атмосферы. МСУ-МР обеспечивает получение

изображений в шести спектральных каналах с длинами волн от 0,6 до 12 мкм с высоким (1 км при

наблюдении в надир) пространственным разрешением, что позволяет определять балл и
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геометрическую структуру облачности. Таким образом, имеется возможность комплексного

использования бортовой целевой аппаратуры КА серии «Метеор-М» для влажностного

зондирования атмосферы – детектирования и определения микроструктуры облаков с помощью

сканера МСУ-МР и восстановления общего содержания водяного пара по данным радиометра

МТВЗА-ГЯ. В связи с этим важной и актуальной задачей является разработка методик для

определения влагосодержания атмосферы и водозапаса облаков, применимых к аппаратуре

отечественных КА серии «Метеор-М».

Результаты полученного по спутниковым данным пространственного распределения

водяного пара, геометрических структур, фазового состава и водозапаса облаков могут быть

использованы в алгоритмах, описывающих возникновение и эволюцию облачности, прогноз

интенсивности, а также начала и окончания выпадения осадков.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка методик определения влагосодержания

атмосферы и водозапаса облаков по данным приборов, устанавливаемых на КА серии

«Метеор-М».

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Анализ существующих методик определения водозапаса облаков и

влагосодержания атмосферы.

2. Разработка методики определения влагосодержания безоблачной атмосферы по

спутниковым данным применительно к приборам КА серии «Метеор-М».

3. Модификация существующей методики определения водозапаса облачности,

использующей спутниковые измерения.

4. Валидация методик определения значений водозапаса и влагосодержания по

независимым данным (наземная наблюдательная сеть, наземные радиолокационные измерения,

спутниковые измерения, численные прогнозы погоды (ЧПП) и модельные данные).

5. Программная реализация представленных в работе методик.

Научная новизна

1. Создана методика определения влагосодержания безоблачной атмосферы,

использующая измерения прибора МТВЗА-ГЯ КА серии «Метеор М», в которой выбор каналов

подбирается для различных климатических зон и типов поверхности.

2. Разработана новая модификация алгоритмов детектирования облачности и

определения ее характеристик в соответствии с международной морфологической
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классификацией Всемирной Метеорологической Организации (ВМО) для использования в

оперативных подразделениях Гидрометцентра России.

3. Впервые разработана методика автоматического попиксельного сравнения

облачных параметров, восстановленных двумя различными технологиями обработки

спутниковых данных, осуществляющая временное и пространственное совмещение, учет

смещения облачных массивов, а также расчет статистических характеристик и оценок.

Научная и практическая значимость

Решением Центральной методической комиссии по гидрометеорологическим и

гелиогеофизическим прогнозам (ЦМКП) Росгидромета от 11.10.2016 модифицированные автором

алгоритмы детектирования облачности и определения ее характеристик были внедрены в

оперативную практику СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета» в качестве основных. ЦМКП Росгидромета

признано целесообразным использование результатов расчетов модифицированных автором

алгоритмов в оперативно-прогностической работе метеоподразделений как дополнение данных

синоптических и радиолокационных наблюдений в региональных и мезомасштабных схемах

численного анализа и прогноза погоды, для наукастинга, а также в целях климатических

исследований облачного покрова и осадков.

На модифицированные автором алгоритмы детектирования облачности и определения ее

характеристик, а также на методику автоматического сравнения облачных параметров получены

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ (№ 2018666179 от 13.12.2018,

№ 2020611170 и № 2020611177 от 24.01.2020№, № 2020611499 от 03.02.2020). Разработанные

автором методики валидации по независимым данным введены в оперативную и опытную

эксплуатацию СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета», что подтверждается соответствующими актами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика определения влагосодержания безоблачной атмосферы по измерениям

микроволнового радиометра МТВЗА-ГЯ, позволяющая проводить адаптивный поиск

оптимального набора каналов.

2. Модификации алгоритмов детектирования облачности и определения ее

характеристик, использующих спутниковые измерения в каналах ВД, БИК и ИК диапазонов.

3. Методика автоматического попиксельного сравнения качественных и

количественных характеристик облачного покрова, восстановленных двумя различными

технологиями обработки данных радиометров полярно-орбитальных спутников.
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Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на следующих

научных конференциях и семинарах: XI Международный форум «Интерэкспо ГЕО-Сибирь»,

Международная научная конференция «Дистанционные методы зондирования Земли и

фотограмметрия, мониторинг окружающей среды, геоэкология» (Новосибирск, 2015);

Всероссийская конференция «Обработка пространственных данных в задачах мониторинга

природных и антропогенных процессов» (Усть-Сема, 2015); 13-ая Всероссийская открытая

ежегодная конференция «Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из

космоса» (Москва, 2015); Международная конференция и школа молодых ученых по измерениям,

моделированию и информационным системам для изучения окружающей среды ENVIROMIS 2016

(Томск, 2016); 14-ая Всероссийская открытая конференция «Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса» (Москва, 2016); XXIII Рабочая группа

«Аэрозоли Сибири» (Томск, 2016); IV Международная научная конференция «Региональные

проблемы дистанционного зондирования Земли (РП-ДЗЗ 2017)» (Красноярск, 2017); III

Всероссийская молодежная научно-практическая конференция «Орбита молодежи» и перспективы

развития Российской космонавтики» (Томск, 2017); Международная конференция «The Eighth Asia

/ Oceania Meteorological Satellite Users Conference (AOMSUS-8)» (Владивосток, 2017); XXV

рабочая группа «Аэрозоли Сибири» (Томск, 2018); Международный научный конгресс

«ИнтерЭкспо ГеоСибирь-2019» (Новосибирск, 2019); VI Международная научная конференция

«Региональные проблемы дистанционного зондирования Земли» (Красноярск, 2019);

Всероссийская конференция с международным участием «Обработка пространственных данных в

задачах мониторинга природных и антропогенных процессов (SDM-2019)» (Бердск, 2019).

Результаты диссертационной работы докладывались на технических совещаниях в ФГБУ

«Западно-Сибирское УГМС» (Новосибирск, 2015, 2016) и ФГБУ «Обь Иртышского УГМС»

(Омск, 2016), методическом совещании-семинаре ФГБУ «Авиаметтелеком Росгидромета»

(Новосибирск, 2017) и Центральной методической комиссии по гидрометеорологическим и

гелиогеофизическим прогнозам ЦМКП Росгидромета (Москва, 2016).

Достоверность и обоснованность результатов

Достоверность и обоснованность полученных результатов и сделанных выводов

подтверждается их сравнением с независимыми данными и исследованиями других авторов, а

также публикациями в рецензируемых периодических изданиях, широким обсуждением на

различных (российских и международных) конференциях и семинарах.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 23 работы, в том числе 3 статьи в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных в действующем перечне Высшей аттестационной комиссией

(ВАК), 16 публикаций в материалах международных, всероссийских, научно-практических и

региональных конференциях, получено 4 свидетельства РОСПАТЕНТА о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Личный вклад автора

1. Анализ существующих методик определения водозапаса облаков и

влагосодержания атмосферы, литературных источников.

2. Основная роль в разработке методики определения влагосодержания безоблачной

атмосферы, модификации алгоритмов детектирования облачности и расчета ее параметров и

разработке методики автоматического попиксельного сравнения облачных параметров,

восстановленных двумя различными системами обработки спутниковых данных.

3. Участие в работах по программной реализации полученных методик для

оперативной обработки спутниковых данных вместе с соавторами статей, лежащих в основе

диссертации.

4. Основная роль в разработке методик валидации восстановленных значений

водозапаса и влагосодержания и проведении валидации по независимым данным.

5. Участие в подготовке и написании научных статей, в подготовке и представлении

докладов на научных конференциях и семинарах.
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВЛАГОСОДЕРЖАНИЯ АТМОСФЕРЫ И

ВОДОЗАПАСА ОБЛАКОВ ПО СПУТНИКОВЫМ ИЗМЕРЕНИЯМ

1.1 Содержание и перенос влаги в земной атмосфере

Атмосфера Земли – сложная система, состояние которой определяется множеством

физических характеристик и процессов. По своим свойствам атмосфера динамична, неоднородна

и подвержена пространственным и временным изменениям. Основная масса атмосферы

сосредоточена в слое от 0 до 35 км (тропосфера и стратосфера). Здесь происходят процессы

преобразования энергии Солнца, фазовые переходы влаги и образование крупных вихрей

(циклонов и антициклонов). Наиболее активные процессы влаго- и теплообмена между

поверхностью суши / океана и атмосферой сосредоточены в тонком слое, прилегающем к

подстилающей поверхности (1 – 1,5 км) [Тверской, 1962; Седунов, 1991].

Вода в атмосфере (H20) существует в трех агрегатных состояниях: жидком (вода), твердом

(лед) и газообразном (водяной пар). Между гидросферой, атмосферой и земной поверхностью

происходит непрерывный обмен влагой – влагооборот. Влагооборот представляет собой единый

климатообразующий процесс и включает в себя процессы испарения, переноса водяного пара в

атмосфере, его конденсации, последующего выпадения в виде осадков и стока [Хромов, 1974].

Количественные соотношения между составляющими влагооборота (т.е. между приходом и

расходом воды) могут быть выражены в виде уравнений водного баланса (1.1) и (1.2) для суши и

Мирового океана соответственно [Тверской и др., 1962; Матвеев, 1984; Рыбакова, 2012]:

�� = �� + �, (1.1) �� = �� − �, (1.2)

где �� – испарение с водной поверхности, �� – испарение с поверхности суши, �� – осадки,

выпадающие на поверхность воды, �� – осадки, выпадающие над сушей и F – сток воды с

поверхности суши в реки [Тверской и др., 1962; Матвеев, 1984; Рыбакова, 2012].

Большая часть воды в атмосфере существует в виде пара. Водяной пар, как компонента

земной атмосферы, играет важную роль. Данный газ не входит в основной состав атмосферного

воздуха, но его содержание диктует характер радиационного обмена, влажностного и теплового

режима, процессы погодообразования. Появление водяного пара в атмосфере напрямую связано с

испарением. Для этого необходимы источники влаги, т.е. водоемы, переувлажненные почвы и

растительность [Тверской и др., 1962; Матвеев, 1984; Рыбакова, 2012]. Скорость испарения будет

10

зависеть от температуры испаряющей поверхности, стратификации воздуха и скорости ветра.

Существует несколько формул расчета количества испарения, основанных на зависимости от

одного или нескольких из этих факторов. Дальнейшее перемещение молекул водяного пара будет

уже зависеть от интенсивности восходящих движений, скорости ветра и пр. В непосредственной

близости к подстилающей поверхности перенос водяного пара осуществляется путем

молекулярной диффузии. В вышележащих слоях преобладающая роль переходит к

турбулентности и конвекции.

Температура водяного пара в атмосфере всегда ниже критической (373,946 °С) и при

соответствующих условиях он способен конденсироваться [Хромов, 1974; Матвеев, 1984;

Ландсберг, 1986; Зуев, 1992]. В зависимости от температуры окружающего воздуха водяной пар

будет преобразовываться в воду или лед. Капли воды и кристаллы льда находятся рядом друг с

другом, переходя из одного состояния в другое. Если конденсация или сублимация случается в

непосредственной близости к подстилающей поверхности, то взвешенные в воздухе капли или

кристаллы льда образуют туман, а если на какой-либо высоте над подстилающей поверхностью,

то облака. В зависимости от условий, способствовавших конденсации водяного пара и

сформировавших туман либо облачность, различают их разные типы.

Присутствие водяного пара в атмосфере (влажность воздуха) характеризуется

гигрометрическими величинами. Все гигрометрические величины можно разделить на те, которые

отражают количество содержащегося водяного пара в атмосфере, и на характеристики, по

которым можно судить, насколько воздух близок к состоянию насыщения водяным паром. К

числу основных, рекомендованных ВМО, относятся [Хромов, 1974; Матвеев, 1984; Compendium of

lecture..., 1986; Седунов, 1991; Рыбакова, 2012]:

1. Парциальное давление водяного пара или упругость водяного пара (е) – доля

давления водяного пара в общем атмосферном давлении. Предельное значение парциального

давления (Е) называется давлением насыщенного водяного пара (или упругостью насыщения).

Величина Е является функцией температуры и при увеличении последней также увеличивается.

Максимально возможное количество водяного пара в атмосфере будет ограничено его

упругостью насыщения, по достижению которой происходит его конденсация, сублимация и

кристаллизация.

2. Абсолютная влажность (а) – масса водяного пара в г в 1 м3 влажного воздуха.

Связана с упругостью водяного пара соотношением:

= 217 �� . (1.3)
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3. Относительная влажность (в %) – соотношение фактического давления водяного

пара (е) к давлению насыщения (Е) при одной и той же температуре:

� = �� ∗ 100. (1.4)

4. Отношение смеси (r) – соотношение массы водяного пара к массе сухого воздуха

в том же объеме:

� = 0,622 ���� , (1.5)

где P – атмосферное давление.

5. Массовая доля водяного пара или удельная влажность (s) – соотношение массы

водяного пара к массе влажного воздуха в том же объеме:

� = 0,622 �� . (1.6)

Величина безразмерна.

6. Дефицит точки росы (∆) – разность между температурой воздуха и температурой

точки росы (τ):

∆= Т − �, (1.7)

соответственно, при достижении состояния насыщения (f=100 %) характеристика будет

равна нулю [Хромов, 1974; Матвеев, 1984; Compendium of lecture..., 1986; Седунов, 1991;

Рыбакова, 2012].

Широтное распределение водяного пара сильно меняется в зависимости от

физико-географических условий, типа подстилающей поверхности, сезона года, циркуляции

атмосферы и ряда других факторов. Впервые предположение о связи количества влаги с

особенностями общей циркуляции атмосферы, характерной для различных широт, высказал

Воейков А. И., а далее эти идеи были развиты Будыко М. И., Дроздовым О. А. и пр.

Перенос влаги по горизонтали (до высот 7 – 9 км) может быть рассчитан по формуле:

� = � ��� !"! , (1.8)
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где F – общий поток влаги в слое, а F ' – перенос водяного пара на стандартных уровнях

давления, а p и p0 – давление на верхнем уровне и у подстилающей поверхности.

Общие закономерности горизонтального переноса влаги достаточно хорошо известны.

Наибольшие значения общего потока влаги (F) отмечаются в областях пассатной циркуляции

(240 кг/(м•с) и более) благодаря значительной скорости ветра восточного направления и высокому

влагосодержанию. Интенсивный перенос влаги отмечается и в зоне муссонной циркуляции. В

тропических и субтропических областях, где равноверятны потоки как западного, так и

восточного направления, значения (F) уменьшаются до 100 кг/(м•с). Для умеренных широт

характерен западный перенос, поэтому наибольшие значения (F) отмечаются над океанами, а по

мере переноса влаги вглубь континента ее количество убывает. Понижение температур в высоких

широтах Северного и Южного полушарий способствует резкому уменьшению результирующих

потоков влаги. Над Северным полушарием результирующие потоки водяного пара выше, чем над

Южным [Дроздов и др. 1989; Седунов, 1991].

При районировании территории земного шара, преобладающим типом распределения

относительной влажности (f) являются распределение с отрицательной асимметрией, характерное

для очень увлажненных районов тропической зоны, и симметричное распределение с

отрицательным эксцессом, характерное для районов субтропиков и тропиков с выраженным сухим

и влажным периодом. Распределение относительной влажности близкое к нормальному

отмечается крайне редко и наблюдается на отдельных островах в тропической зоне океанов, а

также в Гренландии и Антарктиде [Седунов, 1991].

В вертикальном распределении водяного пара основная его масса скапливается вблизи

подстилающей поверхности. С высотой водяной пар убывает в соответствии с экспоненциальным

законом, и на высоте около 10 км его концентрация будет на 2 порядка меньше, чем у

поверхности, поэтому интегральное влагосодержание в слое атмосферы 0 – 9 км может быть

принято за влагосодержание столба всей атмосферы [Дроздов и др., 1989; Зуев, 1992; Рыбакова,

2012]. В работах [Матвеев, 1984; Седунов, 1991] отмечено, что распределения водяного пара в

более высоких слоях атмосферы показали уменьшение значений абсолютной влажности в слое

близком к тропопаузе и значительное падение в нижней стратосфере, где значения даже меньше

чем в верхней стратосфере. Такой минимум в вертикальном распределении абсолютной

влажности называется гигропаузой. Содержание водяного пара в верхней стратосфере измерялось

микроволновой техникой с Земли, и по данным самолетных и спутниковых наблюдений.

Отношение смеси на высотах до 55 – 65 км растет, после чего отмечается падение. На высотах


[…]


раздельных обучающих выборок по районам, для облачных / безоблачных пикселей и

независимого обучения на каждой.

Рисунок 4.17 – Значения индекса Джинни при использовании всех 29 каналов прибора и

координат в качестве предикторов. Приведены предикторы с индексом Джинни отличным от

нуля.

Рисунок 4.18 – Влагосодержание случайных участков морских акваторий, рассчитанное

по данным NCEP и восстановленное с помощью дерева решений на основе комбинации из 6

каналов, 21.03.2020 г.
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1. Проведена валидация методики определения влагосодержания безоблачной
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профилям атмосферы M. Matricardi, данным реанализа NCEP и с применением технологии

машинного обучения «Случайный лес» (Random forest).

2. При сравнении значений влагосодержания, рассчитанных по распределению H2O

в профилях атмосферы M. Matricardi, с восстановленными по предложенной методике,

используя модельные значения яркостных температур в каналах МТВЗА-ГЯ, найдена

комбинация из 5-и предикторов (оптические толщины атмосферы на длинах волн 18,7V, 36,7V,

52,8V, 91,65V и 183+7V). СКО для полинома второго порядка составило 2,19 кг/м2.

3. При сравнении значений влагосодержания, рассчитанных по данным реанализа

NCEP, и восстановленных по предложенной методике, используя измерениям прибора

МТВЗА-ГЯ за период 2016 – 2017 гг. над безоблачными участками водных акваторий, найдена

комбинация из 6-и каналов прибора (18,7V, 36,7V, 53,8V (O3), 54,64V (O4), 57+0,32+0,01H

(O9) и 91,65V). Используя полином второго порядка для учебной выборки (720 точек) СКО

составило 2,09 кг/м2 (при среднем СКО яркостных температур каналов от модельных 4,15 К),

для полной выборки (11794 точек) СКО восстановленных значений влагосодержания составили

5,3 кг/м2 (при среднем СКО яркостных температур каналов от модельных 4,86 К).

4. Метод машинного обучения «Случайный лес» был реализован для полной

выборки из 11794 точек и найденной комбинации из 6-и каналов (18,7V, 36,7V, 53,8V (O3),

54,64V (O4), 57+0,32+0,01H (O9) и 91,65V). Получившееся СКО (1,560 кг/м2) ниже, чем при

использовании других комбинаций, что подтверждает целесообразность использования

адаптивного поиска для нахождения оптимального набора предикторов.

5. Несмотря на то, что результаты определения влагосодержания безоблачной

атмосферы получены только для морских пикселей, предложенная методика определения

влагосодержания безоблачной атмосферы по измерениям в каналах прибора МТВЗА-ГЯ,

позволяет проводить адаптивный поиск оптимального набора каналов для различных районов

земного шара и находить наилучшие комбинации для различных климатических зон и типов

поверхности.

6. Ошибки определения влагосодержания, обусловленные ошибками фильтрации

облачных пикселей, могут быть значительно уменьшены за счет проведения калибровок

каналов МТВЗА-ГЯ и дополнительной селекции с привлечением данных многозонального

сканера МСУ-МР. Сканер входит в состав бортовой целевой аппаратуры космических

аппаратов серии «Метеор-М» и обладает высоким (1 км) пространственным разрешением.

Методика может быть реализована в оперативных алгоритмах обработки данных прибора

МТВЗА-ГЯ спутников серии «Метеор-М».

7. Восстановленное влагосодержание может быть использовано в широком

диапазоне задач, в том числе для анализа глобальных климатических изменений, сопоставления
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с результатами моделирования влагосодержания различными гидродинамическими моделями, а

в перспективе – для усвоения данных в ЧПП с целью повышения их точности.

106

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках заявленных целей и задач выполнено следующее:

1. Проведен анализ существующих методик определения водозапаса облаков и

влагосодержания атмосферы.

2. Разработана новая модификация алгоритмов детектирования облачности и

определения ее характеристик в соответствии с международной морфологической

классификацией ВМО для использования в оперативных подразделениях Гидрометцентра

России. Расчет значений водозапаса проводится с использованием количественных

характеристик облачного покрова, восстановленных по спутниковым измерениям в каналах

БИК и ИК.

3. Создана методика определения влагосодержания безоблачной атмосферы,

использующая спутниковые измерения в МКВ-диапазоне. Методика позволяет проводить

адаптивный поиск оптимального набора каналов из каналов прибора МТВЗА-ГЯ,

установленного на КА серии «Метеор-М», и находить наилучшие комбинации для различных

климатических зон и типов поверхности.

4. Проведена валидация предложенных автором определенных значений водозапаса

и влагосодержания по независимым данным.

Поскольку расчет величины водозапаса основан на количественных характеристиках

облачности, оценка качества проводилась для параметров облачности, участвующих в его

расчете (морфологическая классификация, параметры ВГО). Сравнение с данными наземной

наблюдательной сети, КА CALIPSO (лидара CALIOP) и измерениями ДМРЛ-С показали: типы

и формы облачности совпадают с указанными на станциях в большинстве случаев, в том числе

и по косвенным признакам (например, областям ливневых осадков соответствуют

кучево-дождевые или слоисто-дождевые формы); с апреля по сентябрь отмечается наибольшее

качество восстановления параметров облачности, с расхождениями высоты ВГО не более 1,5

км, а температуры не более 5 – 10 К; достоверность определения для типов облачности

методикой составляет порядка 97 %, оценок высоты ВГО – около 80 %.

Сравнение значений влагосодержания, рассчитанных по профилям концентрации H2O

моделей M. Matricardi, с восстановленными по модельным данным МТВЗА-ГЯ, показало

минимальное СКО в 2,19 кг/м2 при адаптивном поиске предикторов (полином второго порядка

и комбинация оптических толщин атмосферы на длинах волн 18,7V, 36,7V, 52,8V, 91,65V и

183+7V). Сравнение значений влагосодержания, рассчитанных по данным реанализа NCEP, с

восстановленными по реальным измерениям прибора МТВЗА-ГЯ за период 2016 – 2017 гг.,

также показало меньшее СКО при адаптивном поиске предикторов – 5,3 кг/м2, (полином
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второго порядка и комбинация из 6-и каналов прибора 18,7V, 36,7V, 53,8V (O3), 54,64V (O4),

57+0,32+0,01H (O9) и 91,65V). СКО яркостных температур каналов от модельных составило

4,86 К.

5. Создана методика автоматического попиксельного сравнения качественных и

количественных характеристик облачного покрова, восстановленных различными

технологиями обработки спутниковых данных. Предлагаемая методика учитывает смещение

облачных массивов и производит поиск соответствия облачных пикселей на

классифицированных спутниковых данных.

Разработанная технология попиксельного сравнения применима для различных методик

обработки спутниковых данных. Применение методики для сопоставления шести однотипных

параметров облачного покрова, рассчитанных с помощью модифицированных автором

алгоритмов и КПМ, показало что КПМ при обработке данных МСУ-МР КА «Метеор-М» №2

дает завышенные оценки температуры ВГО расположенных выше 6 – 7 км. Причиной этого и

соответствующего занижения высот ВГО является ограничение динамического диапазона ИК

каналов МСУ-МР КА «Метеор-М» №2 со стороны низких температур.

6. Представленные в работе модифицированные алгоритмы детектирования

облачности и расчета ее характеристик, методика автоматического попиксельного сравнения

облачных параметров, восстановленных двумя различными технологиями обработки

спутниковых данных были программно реализованы в СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета». Получены

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ (Приложение Г).

Разработанные методики и модификации были внедрены в оперативную и опытную

эксплуатацию СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета», что подтверждается соответствующими актами

(Приложение Д).

ЦМКП Росгидромета в своем решении от 11.10.2016 г. рекомендовала внедрить

предлагаемую автором методику классификации облаков и расчета ее характеристик в

оперативную практику СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета» в качестве основного. Использование

расчетов методики (классификации облачности, высоты и температуры ВГО) ЦМКП

Росгидромета признано целесообразным в оперативно-прогностической работе

метеоподразделений. Расчеты методики рекомендованы к использованию как дополнение

данных синоптических и радиолокационных наблюдений в региональных и мезомасштабных

схемах численного анализа и прогноза погоды, для наукастинга, а также в целях климатических

исследований облачного покрова и осадков.

7. Разработанные методы позволяют повысить точность определения характеристик

влажности (водозапас и влагосодержание) по данным приборов отечественных КА серии

«Метеор-М». Полученные результаты работы могут быть использованы для анализа и контроля
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результатов моделирования пространственного распределения интегрального влагосодержания

атмосферы и водозапаса облаков различными гидродинамическими моделями, используемыми

в ФГБУ «Гидрометцентр России». Методики детектирования облаков и определения ее

водозапаса предполагается реализовать в оперативных алгоритмах обработки данных от

бортовой целевой аппаратуры КА серии «Метеор-М».

Автор выражает глубокую благодарность Рублеву А. Н. и Голомолзину В. В. за научное

руководство, неоценимую помощь и поддержку. Также автор выражает признательность

Асмусу В. В., Соловьевой И. А. и Захватову М. Г.
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Искусственные нейронные сети ИНС

Космический аппарат КА
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Приложение Б

Пороговые значения для классификации облачности в летний период

Перистая облачность
Величина / Класс

облачности
Ci + Cb Ci + med Ci; Cs

LWP / IWP (кг/м2) > 0,5 (0,1; 0,5] [0; 0,1]

Высота ВГО (км) ≥ 5 > 5 ≥ 6
«Холодные» облака капельного строения

Величина / Класс
облачности

Cu; Ac Cu; Sc Ns; Cb

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 0,9]
a) > 0,9
b) > 0,5

Высота ВГО (км) [1; 6] [0; 6,5]
a) > 3
b) > 6

«Теплые» облака капельного строения
Величина / Класс

облачности
St; As Cu; Ac Cu; Sc Ns

LWP / IWP (кг/м2) [0.1; 0,5) < 0,5 [0,5; 0,9) ≥ 0,9
Высота ВГО (км) [0; 5] [1; 6] [0; 6,5] ≥ 3

Многослойная облачность

Величина / Класс
облачности

Ci + Cb Ci + med Low + As

LWP / IWP (кг/м2) > 0,8 ≤ 0,5 > 0,1
Высота ВГО (км) ≥ 5 ≥ 5 (1,5; 5)

Облака смешанного строения

Величина / Класс
облачности

As Ns; Cb Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 4) ≥ 4

Высота ВГО (км) [2; 5] [3; 6] > 4
Конвективная облачность

Величина / Класс
облачности

Ns; Cb Ci + med Cb cap; Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) (0,5; 1,3) ≤ 0,5 ≥ 1,3

Высота ВГО (км) > 4 ≥ 6 –
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Приложение В

Пороговые значения для классификации облачности в зимний период

Перистая облачность
Величина / Класс

облачности
Ci + Cb As Ci; Cs Ci + med

LWP / IWP (кг/м2) > 0,5 (0,1; 0,4] [0;0,1] (0,1; 0,5]

Высота ВГО (км) ≥ 5 [2; 4) ≥ 5 ≥ 4
«Холодные» облака капельного строения

Величина / Класс
облачности

Cu; Ac Cu; Sc Ns; Cb St

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 0,9] > 0,9 < 0,5
Высота ВГО (км) [2; 4] [1; 5] > 3 < 2

«Теплые» облака капельного строения

Величина / Класс
облачности

St; As Cu; Ac Cu; Sc Ns

LWP / IWP (кг/м2) [0,1; 0,5) < 0,5 [0,5; 0,9) ≥ 0,9

Высота ВГО (км) [0; 4] [1; 5] [0; 5] ≥ 1
Многослойная облачность

Величина / Класс
облачности

Ci + Cb Ci + med Low + As

LWP / IWP (кг/м2) > 0,5 [0,4; 0,5] > 0.1
Высота ВГО (км) ≥ 5 ≥ 5 (1,5; 5)

Облака смешанного строения
Величина / Класс

облачности
As Ns; Cb Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) < 0,5 [0,5; 4) ≥ 4
Высота ВГО (км) [2; 4] [3; 6] > 4

Конвективная облачность
Величина / Класс

облачности
Ns; Cb Ci + med Cb cap; Cb calv

LWP / IWP (кг/м2) (0,5; 1,3) ≤ 0,5 ≥ 1,3
Высота ВГО (км) > 3 ≥ 5 –
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Приложение Г

Свидетельства РОСПАТЕНТА о государственной регистрации программы для ЭВМ
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Приложение Д

Акты внедрения методик в эксплуатацию в СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета»

138

139

140

141