Авиамоторная, д. 53, Москва, 111250, почтовый адрес: а/я 16, г. Москва, 111250
тел.: +7 495 673-94-30, факс: +7 495 509-12-00, www.spacecorp.ru, contact@spacecorp.ru
ОКПО11477389 ОГРН1097746649681 ИНН7722698789 КПП774550001

от 06.10.2021 № РКС НТСЗ-40

На № _____ от _____

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Косторной Анжелики Андреевны
«Определение влагосодержания атмосферы и водозапаса облаков по данным
российских метеорологических спутников», представленной на соискание
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности
25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы»

Автореферат диссертации Косторной А.А. на тему «Определение влаго-содержания атмосферы и водозапаса облаков по данным российских метеорологических спутников» содержит общую характеристику работы, в которой раскрывается актуальность, научная и практическая значимость, структура и цель работы, решаемые для её достижения задачи, выносимые на защиту положения, а также приведены сведения о научной новизне, методах исследований, апробации работы, публикациях, достоверности и обоснованности результатов, личном вкладе автора.

Описание краткого содержания работы и проведенных исследований в автореферате сосредоточено на иллюстрации материалов, представленных во введении, где обосновываются, аргументируются и раскрываются положения, касающиеся общей характеристики работы, четырех главах, составляющих сущностную часть диссертации, и заключении, в котором приведены основные результаты и выводы. В приложениях имеются копии свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ и актов внедрения в оперативную и опытную эксплуатации СЦ ФГБУ «НИЦ «Планета» методик, разработанных автором.

Главный акцент в диссертации делается на решение задач разработки (создания, модификации) методического аппарата (методики, алгоритмы, программы, модели), позволяющего определять водозапас облаков и влаго-содержание атмосферы, а также валидации разработанных и модифицированных методик по независимым данным и по данным измерений, полученных от приборов ДЗЗ (МСУ-МР, МТВЗА-ГЯ) КА «Метеор-М» № 2.

В качестве положительных моментов необходимо отметить стремление автора получить результаты, соответствующие требованиям не только отечественных потребителей информации, но также Всемирной метеорологической организации, ясное и обоснованное структурирование работы, её внутреннее единство, полное, логичное и доказательное изложение представленных материалов.

Основные результаты диссертации докладывались и обсуждались на всероссийских и международных конференциях, семинарах, методических и технических совещаниях, были опубликованы в 23 научных работах (3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных перечнем ВАК, 16 публикаций в материалах различных конференций, 4 свидетельства РОСПАТЕНТА о государственной регистрации программы для ЭВМ). Содержание статей, представленных в списке публикаций, соответствует результатам, отраженным в содержании автореферата.

В представленном автореферате диссертации следует обратить внимание также на некоторые неточности и недостатки:

1. В разделе 1.4 автор рассматривает методы моделирования переноса ИК и МКВ излучения в земной атмосфере. При этом решение прямой задачи, предполагающей определение величины излучения на верхней границе атмосферы при заданных параметрах атмосферы и излучающей поверхности, осуществляется всегда однозначно, а вот решение обратной задачи – определение по регистрируемой прибором величине интенсивности излучения значений различных геофизических параметров атмосферы и подстилающей поверхно-

сти, неоднозначно. Неясно, как достигается однозначность решения обратной задачи.

2. В автореферате встречаются описки (например, л. 8 «Диссертация состоит из введения... 212 наименованиЯ и 5 приложений»), л.19 и л. 20 перепутаны местами.

Отмеченные недостатки автореферата не снижают положительного впечатления о диссертационной работе, представляющей собой законченное научное исследование, выполненное на высоком научном уровне, а её научная значимость, наличие новых результатов, обоснованность выводов позволяют считать, что рассматриваемая работа удовлетворяет требованиям п. 9 Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор, Косторная Анжелика Андреевна, заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – физика атмосферы и гидросферы.

Главный конструктор направления
доктор технических наук

Черный Игорь Владимирович

Старший научный сотрудник отдела 6010,
кандидат технических наук,
старший научный сотрудник

Егоров Александр Николаевич

30.09.2021 г.

Подписи И.В. Черного и А.Н. Егорова удостоверяю

Ученый секретарь
АО «Российские космические системы»,
кандидат технических наук

С.А. Федотов

06.10.2022